



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE



Nº do Documento: 2023NE000618

Data de Emissão: 25/10/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nº do Processo: 010000602023

Credor: Zellitec Comércio de Produtos Alimentícios Eireli

CPF/CNPJ: 10.144.274/0001-08

Endereço: PRESIDENTE NILO PEÇANHA, 461 - VILA ALMEIDA

UF: MS

CEP: 79112410

Cidade: CAMPO GRANDE

Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL

Evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA.	Esfera: 10 - Orçamento Fiscal	UO: 1101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA	Funcional Programática: 10.01101.01.031.0001.2001.0001 - Processo Legislativo
Fonte: 0150000001	Natureza de Despesa: 339030	UG Responsável 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL	Ref. Dispensa: Lei Federal nº 10.520/2002/Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e Ato nº 078/2010-Mesa Diretora.
Empenho Origem:	Acordo: 4 - OUTROS	Licitação: 9 - PREGÃO	Modalidade: 5 - GLOBAL

Valor Total do Empenho:
6.262,50

Categoria do Empenho:
1 - Normal

Seis Mil Duzentos e Sessenta e Dois Reais e Cinquenta centavos

Item de Despesa:

Natureza de Despesa:		33903007 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO									
Valor Solicitado:		5.612,50									
Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.612,50	0,00	0,00

Identificador único

b1cd2c6e-8ac5-4bec-9a89-6481f2ee6db8

25/10/2023 9:39

Página 1 de 3



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

000552 8
\$PF
Sistema de Planejamento e Finanças

Nº do Documento: 2023NE000618

Data de Emissão: 25/10/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Caixa	Empenho para despesa com Gêneros de Alimentação e Material de Copa e Cozinha (contratação de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios e Material de Consumo para Copa/Cozinha, visando atender a Secretaria de Administração e Estrutura da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com entrega parcelada, pelo período de 12(doze) meses, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital), resultante do Contrato Administrativo nº 036/2023 - Processo Administrativo nº 060/2023 - Pregão Presencial nº 017/2023. O prazo de vigência do Contrato é de 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e o prazo para entrega dos produtos será de 02(dois) dias, a contar da data da solicitação emitida pela Contratante. - item 6 - CHÁ DE CAMOMILA CAIXA COM 25 GRAMAS, INGREDIENTES: CAPÍTULOS FLORAIS DE CAMOMILA (MATICARIA RECUTITA L.). EMBALADO EM SACHÊ DE APROXIMANDAMENTE 1 GRAMAS CADA E CAIXA COM 25 SACHÊS NÃO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, CAIXA PROTEGIDA POR PLÁSTICO FILME, SEM GLÚTEN, LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA EMBALAGEM. CX 350 - MARCA BARÃO.	350,00	3,35	1.172,50
2	Caixa	- item 7 - CHÁ DE CAPIM CIDREIRA CAIXA COM 25 GRAMAS, INGREDIENTES: FOLHAS DE CAPIM-CIDREIRA (CYMBOGON CITRATUS STAPF). EMBALADO EM SACHÊ DE APROXIMANDAMENTE 1 GRAMAS CADA E CAIXA COM 25 SACHÊS NÃO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, CAIXA PROTEGIDA POR PLÁSTICO FILME, SEM GLÚTEN, LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA EMBALAGEM. CX 400. MARCA BARÃO.	400,00	3,35	1.340,00
3	Caixa	- item 8 - CHÁ DE ERVA-DOCE 40 GRAMAS, INGREDIENTES: FRUTOS DE ERVA-DOCE (PIMPHENELLA ANSISUM L.). EMBALADO EM SACHÊ DE APROXIMANDAMENTE 1,6 GRAMAS CADA E CAIXA COM 25 SACHÊS NÃO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, CAIXA PROTEGIDA POR PLÁSTICO FILME, SEM GLÚTEN, LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA EMBALAGEM. CX 250. MARCA BARÃO.	250,00	4,70	1.175,00
4	Caixa	- item 10 - CHÁ MATE CAIXA COM 40 GRAMAS, INGREDIENTES: FOLHAS DE MATE TOSTADO (ILEX PARAGUARIENSIS ST. HIL.). EMBALADO EM SACHÊ DE APROXIMANDAMENTE 1,6 GRAMAS CADA E CAIXA COM 25 SACHÊS NÃO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, CAIXA PROTEGIDA POR PLÁSTICO FILME, SEM GLÚTEN, LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA EMBALAGEM. CX 150. MARCA LEÃO.	150,00	6,05	907,50
5	Caixa	- item 11 - CHÁ DE CANELA CAIXA COM 30 GRAMAS, INGREDIENTES: FOLHAS DE MATE TOSTADO (ILEX PARAGUARIENSIS ST. HIL.) E CASCA MOÍDA DE CANELA-DO-CEILÃO (CINNAMOM ZEYLANICUM NESS) E AROMATIZANTE. EMBALADO EM SACHÊ DE APROXIMANDAMENTE 1,2 GRAMAS CADA E CAIXA COM 25 SACHÊS NÃO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, CAIXA PROTEGIDA POR PLÁSTICO FILME, SEM GLÚTEN, LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA EMBALAGEM. CX 150. MARCA BARÃO.	150,00	4,55	682,50

Identificador único

b1cd2c6e-8ac5-4bec-9a89-6481f2ee6db8

25/10/2023 9:39

Página 2 de 3



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

000553



Nº do Documento: 2023NE000618

Data de Emissão: 25/10/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:											
Item	Unid. Medida	Especificação					Quantidade	Preço Unitário		Preço Total	
6	Caixa	- item 12 - CHÁ PRETO NATURAL CAIXA COM 16 GRAMAS, INGREDIENTES: FOLHAS E TALOS DE CHÁ PRETO(CAMELLIA SINENSIS (L) KUNTZE). EMBALADO EM SACHÊ DE APROXIMANDAMENTE 1,6 GRAMAS CADA E CAIXA COM 10 SACHÊS NÃO EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, CAIXA PROTEGIDA POR PLÁSTICO FILME, SEM GLÚTEN, LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA EMBALAGEM CX 100. MARCA BARÃO.					100,00	3,35		335,00	
Natureza de Despesa: 33903021 - MATERIAL DE COPA E COZINHA											
Valor Solicitado: 650,00											
Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650,00	0,00	0,00
Descrição dos Itens:											
Item	Unid. Medida	Especificação					Quantidade	Preço Unitário		Preço Total	
1	Fardo	- item 15 - GUARDANAPO DE PAPEL DE ALTA QUALIDADE, GOFRADO, EXTRA BRANCO, FOLHA SIMPLES, MEDIDAS APROXIMADAS DE 240 X 220 MM, PACOTE COM 50 UNIDADES, FARDO COM 16 UNIDADES. FARDO 20 MARCA SANTEPEL.					20,00	32,50		650,00	

Local: ALEMS.

Total ou a transportar: R\$ 6.262,50

Observação:

Justificativa:

Data Entrega: 25/10/2023

Responsável pela Emissão:

***.751.371-**

Cleonice Kinoshita

Responsável pela Impressão:

***.751.371-**

Cleonice Kinoshita

Ordenador de Despesa:

***.918.707-**

PAULO JOSE ARAÚJO CORREA

Identificador Único:

b1cd2c6e-8ac5-4bec-9a89-6481f2ee6db8

25/10/2023 9:39

Página 3 de 3



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE



Nº do Documento: 2023NE000617

Data de Emissão: 25/10/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nº do Processo: 010000602023

Credor: HOME NUTRI COM. DE ALIMENTOS E NUTRICAÇÃO LTDA
EPP
Endereço: VICENTE PINZON, 530 - VILA PLANALTO

CPF/CNPJ: 26.328.458/0001-68

UF: MS

CEP: 79009030

Cidade: CAMPO GRANDE

Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL

Evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA.	Esfera: 10 - Orçamento Fiscal	UO: 1101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA	Funcional Programática: 10.01101.01.031.0001.0001 - Processo Legislativo
Fonte: 0150000001	Natureza de Despesa: 339030	UG Responsável 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL	Ref. Dispensa: Lei Federal nº 10.520/2002/Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e Ato nº 078/2010-Mesa Diretora.
Empenho Origem:	Acordo: 4 - OUTROS	Licitação: 9 - PREGÃO	Modalidade: 5 - GLOBAL

Valor Total do Empenho:
8.084,50

Categoria do Empenho:
1 - Normal

Oito Mil Oitenta e Quatro Reais e Cinquenta centavos

Item de Despesa:

Natureza de Despesa:		33903007 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO									
Valor Solicitado:		7.675,00									
Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.675,00	0,00	0,00



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE



Nº do Documento: 2023NE000617

Data de Emissão: 25/10/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Pacote	Empenho para despesa com Gêneros de Alimentação e Material de Copa e Cozinha (contratação de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios e Material de Consumo para Copa/Cozinha, visando atender a Secretaria de Administração e Estrutura da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com entrega parcelada, pelo período de 12(doze) meses, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital), resultante do Contrato Administrativo nº 035/2023 - Processo Administrativo nº 060/2023 - Pregão Presencial nº 017/2023. O prazo de vigência do Contrato é de 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e o prazo para entrega dos produtos será de 02(dois) dias, a contar da data da solicitação emitida pela Contratante. - item 4 - ÁGUA MINERAL NATURAL FLUORETADA, SEM GÁS, LÍQUIDO LIMPIDO E ISENTO DE CORPOS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE POLIPROPILENO DE 500 ML, COMPOSIÇÕES QUÍMICAS E CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS DESCRITAS NO RÓTULO, SEM GLÚTEN, DATA DE VALIDADE E LOTE INFORMADOS NA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES DA FABRICAÇÃO, FARDO COM 12 UNIDADES. PCT 250 - MARCA SABORAKI.	250,00	12,75	3.187,50
2	Pacote	- item 5 - ÁGUA MINERAL NATURAL FLUORETADA, COM GÁS (GASEIFICADA ARTIFICIALMENTE), LÍQUIDO LIMPIDO E ISENTO DE CORPOS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE POLIPROPILENO DE 500 ML, COMPOSIÇÕES QUÍMICAS E CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS DESCRITAS NO RÓTULO, SEM GLÚTEN, DATA DE VALIDADE E LOTE INFORMADOS NA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE DE 6 (SEIS) MESES DA FABRICAÇÃO, FARDO COM 12 UNIDADES. PCT 250. MARCA SABORAKI.	250,00	16,85	4.212,50
3	Caixa	- item 9 - CHÁ MATE A GRANEL, INGREDIENTES: FOLHAS DE MATE TOSTADO (ILEX PARAGUARIENSIS ST. HIL.), ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 250 GRAMAS, COM RENDIMENTO DE ATÉ 18,5 LITROS, COM INFORMAÇÕES NA CAIXA DE LOTE E DATA DE VALIDADE. CX 100. MARCA PALMITAL .	100,00	2,75	275,00

Quantidade de Despesa: 33903021 - MATERIAL DE COPA E COZINHA

Valor Solicitado: 409,50

Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	409,50	0,00	0,00

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Caixa	- item 14 - FÓSFORO; PALITOS GIGANTES COM 9,5CM, COM 2,6MM DE ESPESSURA; MADEIRA DE REFLORESTAMENTO; PALITOS TRATADOS COM AGENTES INIBIDORES DE BRASA; FÓRMULA ECOLÓGICA, SEM ENXOFRE; SUPER-RESISTENTES; CAIXA INDIVIDUAL COM 50 PALITOS. ÁREA DE RISCAGEM COM VIDA ÚTIL COMPATÍVEL COM O NÚMERO DE PALITOS, EMBALAGEM CONTENDO 15 CAIXAS, FABRICADO DE ACORDO COM NORMAS DA ABNT. PRODUTO NÃO PERECÍVEL.CX 50 - MARCA PARANÁ.	50,00	2,25	112,50
2	Pacote	- item 17 - PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA PICOTADA, GOFRADA, PRODUZIDO COM 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS, ROLO COM 60 TOALHAS, MEDIDAS APROXIMADAS DE 190 X 215 MM, EMBALAGEM COM 2 ROLOS. PCT 60. MARCA STYLUS.	60,00	4,95	297,00

Local: ALEMS.

Total ou a transportar: R\$ 8.084,50

Identificador único

31c2bb19-3835-4952-b044-d7b674c13428

25/10/2023 9:16

Página 2 de 3



Nº do Documento: 2023NE000617

Data de Emissão: 25/10/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Observação:

Justificativa:

Data Entrega: 25/10/2023

Responsável pela Emissão:

***.751.371-**

Cleonice Kinoshita

Responsável pela Impressão:

***.751.371-**

Cleonice Kinoshita

Ordenador de Despesa:

***.918.707-**

PAULO JOSE ARAÚJO CORREA

Identificador Único:

31c2bb19-3835-4952-b044-d7b674c13428

25/10/2023 9:16

Página 3 de 3



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE



Nº do Documento: 2023NE000616

Data de Emissão: 25/10/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nº do Processo: 010000602023

Credor: BLK COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

CPF/CNPJ: 18.309.975/0001-61

Endereço: IBIRAPUERA, 309 - JARDIM SÃO LOURENÇO

UF: MS

CEP: 79041290

Cidade: CAMPO GRANDE

Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL

Evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA.	Esfera: 10 - Orçamento Fiscal	UO: 1101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA	Funcional Programática: 10.01101.01.031.0001.2001.0001 - Processo Legislativo
Fonte: 0150000001	Natureza de Despesa: 339030	UG Responsável 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL	Ref. Dispensa: Lei Federal nº 10.520/2002/Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e Ato nº 078/2010-Mesa Diretora.
Empenho Origem:	Acordo: 4 - OUTROS	Licitação: 9 - PREGÃO	Modalidade: 5 - GLOBAL

Valor Total do Empenho:
26.351,90

Categoria do Empenho:
1 - Normal

Vinte e Seis Mil Trezentos e Cinquenta e Um Reais e Noventa centavos

Item de Despesa:

Natureza de Despesa:		33903007 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO									
Valor Solicitado:		26.344,00									
Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.344,00	0,00	0,00

Identificador único

9ad20a7a-96ab-4c49-bb24-4fa7d28e3950

25/10/2023 8:49

Página 1 de 2



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

000558



Nº do Documento: 2023NE000616

Data de Emissão: 25/10/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Unidade	Empenho para despesa com Gêneros de Alimentação e Material de Copa e Cozinha (contratação de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios e Material de Consumo para Copa/Cozinha, visando atender a Secretaria de Administração e Estrutura da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com entrega parcelada, pelo período de 12(doze) meses, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital), resultante do Contrato Administrativo nº 034/2023 - Processo Administrativo nº 060/2023 - Pregão Presencial nº 017/2023. O prazo de vigência do Contrato é de 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e o prazo para entrega dos produtos será de 02(dois) dias, a contar da data da solicitação emitida pela Contratante. - item 1 - AÇÚCAR CRISTAL BRANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, LACRADA DE POLIETILENO, DE BAIXA DENSIDADE E TRANSPARENTE, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E FRAGMENTOS ESTRANHOS E DE UMIDADE, ISENTO DE GLÚTEN, RÓTULO COM INFORMAÇÕES LEGAIS DO PRODUTO E IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE VALIDADE E DE LOTE INFORMADA. VALIDADE SUPERIOR A 6 (SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, PACOTE DE 02 (DOIS) QUILOS. MARCA SONORA .	3.500,00	7,42	25.970,00
2	Unidade	- item 3 - ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, COM ÁGUA, SORBITOL, EDULCORANTES: SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO E CONSERVADORES: ÁCIDO BENZÓICO E METILPARABENO. SEM GLUTEN, EMBALAGEM DE POLIETILENO TRANSPARENTE DE 100 ML, COM BICO DOSADOR DE GOTAS, LOTE E DATA DE VALIDADE INFORMADOS NA EMBALAGEM. MARCA ADOCYL .	100,00	3,74	374,00

Natureza de Despesa: 33903021 - MATERIAL DE COPA E COZINHA

Valor Solicitado: 7,90

Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7,90	0,00	0,00

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Caixa	- item 16 - PALITO DE DENTE, DE MADEIRA, FORMATO ROLIÇO, PONTAS PERFURANTES NAS EXTREMIDADES, COMPRIMENTO APROXIMADO DE 60 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES. MARCA PARANÁ.	10,00	0,79	7,90

Local: ALEMS.

Total ou a transportar: R\$ 26.351,90

Observação:

Justificativa:

Data Entrega: 25/10/2023

Responsável pela Emissão:

***.751.371-**

Cleonice Kinoshita

Responsável pela Impressão:

***.751.371-**

Cleonice Kinoshita

Ordenador de Despesa:

***.918.707-**

PAULO JOSE ARAÚJO CORREIA

Identificador Único:

9ad20a7a-96ab-4c49-bb24-4fa7d28e3950

25/10/2023 8:49

Página 2 de 2